
〈臨床研究「ロービジョンケアに対するカウンセリング効果の

研究」における同意手続きに関するお詫びとお知らせ〉 
 

平素より、当研究にご協力いただき、誠にありがとうございます。 

この度、当研究における同意取得手続きに一部不備があったことが判明しました。 

具体的には、研究責任者・実務責任者・研究分担者以外の者が説明者欄に署名した同

意書が一部含まれていたこと、また再同意の取得が必要である対象者の一部において、連

絡が取れず再同意を得ることができなかったケースがあることが確認されました。 

この不備により、研究対象者の皆様に多大なるご迷惑とご不安をおかけしましたこと、心より

深くお詫び申し上げます。また、ご協力いただいた研究データの一部が使用できない状況と

なり、研究対象者の皆様のご期待にお応えできなかったことを、重ねてお詫び申し上げま

す。 

 

今回の事態を受け、当院倫理委員会と協議した結果、以下の対応を行うことを決定いた

しました。 

 

①該当する研究対象者への通知 

 再同意が必要であるにもかかわらず取得ができなかった対象者に対し、可能な限り直接

通知を行い、経緯のご説明および謝罪を申し上げます。 

 

②通知が困難な場合の対応 

 本書は、連絡が取れなかった対象者に向けて情報をお知らせするため、こちらのホームペー

ジ上に掲示しております。本件についてご不明な点や、該当者である可能性があるとお感じ

の方は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。 

 

③再発防止策の徹底 

 同意取得手続きにおける運用を見直し、同様の不備が再発しないよう管理体制を強化

いたします。 

 

研究対象者の皆様に安心してご協力いただけるよう、研究倫理および手続きの徹底に努

めてまいりますので、今後ともご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 



【お問い合わせ先】 

 ロービジョンケア・ハブ(慶應義塾大学病院3号館3階3Y) 

 担当者：福田このみ 

 お問い合わせメールアドレス：carehub-form@googlegroups.com  

 電話番号：03-3353-1211 (病院代表) 内線68778 

 対応時間：平日 10:00～16:00 

 

令和 7年 4月1日 

慶應義塾大学医学部 眼科学教室 

 研究代表者 根岸一乃 

 研究責任者 栗原俊英 

 

mailto:carehub-form@googlegroups.com

